37 Il fatto che essi siano recepiti dai codici Amiens, Bibliothèque municipale, 223 (riproduzio-
ne digitale: https://portail.biblissima.fr/ark:/43093/mdatab46be2e2dfc8fdd8cc234d100192ce-
a3b945c02e) e Paris, Bibliothèque nationale de France, Lat. 2423 (riproduzione digitale: https://
gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b9078151c/f1.item), databili tra l’822 e l’831/833 indica che gli inter-
venti sul Reginense dovevano essere anteriori a tale momento.
38 Solo in tre punti la mano x corregge in citazione, ma le modifiche apportate in questi casi erano 
perfettamente deducibili dal contesto e non era necessario un confronto con il modello. Uno dei tre 
casi, perdipiù, conferma che l’emendazione era stata fatta senza ricorrere al testo della fonte, perché 
essa in realtà allontana il testo dal dettato della citazione originaria:

Hrabanus Maurus, In honorem sanctae crucis, 1, declaratio 9 (C9), f. 17r
Proinde multiplicetur per senarium primi versus tamquam senarius secundi versus, et fiunt sexies 
sexageni, .CCC. et sexaginta dies, qui sunt integri .XII. menses.
multiplicetur] add. post correctionem
Augustinus Hipponensis, De trinitate 4, 4
Proinde per senarium primi versus multiplicatur tamquam senarius secundi versus et fiunt sexies 
sexageni, trecenti et sexaginta dies, qui sunt integri duodecim menses. (In mancanza di studi filo-
logici a riguardo non si può del tutto escludere che la variante riportata nel testo di Rabano non 
provenisse dal codice del De trinitate in possesso dell’abbazia).

In tutti gli altri casi le correzioni, su passi originali, non potevano che essere introdotte ope ingenii. 
La maggior parte sono emendazioni grammaticali o interventi per sanare errori probabilmente in-
tervenuti durante la copia. Alcune però sono di altro tipo e non volte a sanare un testo corrotto. Di 
esse si fornisce qualche esempio:

1, declaratio 1 (C1), f. 9r
In cruce namque, quae iuxta caput eius posita est, sunt tres litterae A, M et ω.
quae iuxta caput eius posita est] add. post correctionem

2, versio prosaica 1 (D1), f. 44v
Leo de tribu Iuda, pastor bonus et haedus peccata nostra portans, fundamentum fidei, ovis inno-
cens, sacerdos secundum ordinem Melchisedech, offerens panem et vinum; vitulus namque et aries 
pro nobis immolatus est victima. Qui Filius est Patris aeterni, idem dampnatus est ad poenam ligni.
qui…ligni] adn. post correctionem 

2, versio prosaica 19 (D19), f. 54v
Laudem crucis Christi carmine depromo. Hic summi opificis virtus ostenditur, et beati operis decor 
exprimitur artis que ipsius nobilitas declaratur.
hic…ostenditur] adn. post correctionem.